Obiectio.  
Aliquæ actio-  
nes immanen-  
tes per se pro-  
ducunt termi-  
num.

4.  
Responsio.

Actio imma-  
nens in pro-  
pria ratione  
communi no-  
tio  
communi

ferentiam pro communis: quo pacto dicimus animal non  
ducere, vel non esse per se rationale, sed per accidens;  
producere per quo sensu dicimus animanti accidere  
se terminum. esse hominem, & esse rationale, quia sunt  
multa animantia non rationalia. Et eodem  
pacto verè dicimus actionem im-  
manentem non per se producere terminum, sed per accidens, quia accidit actio-  
ni immanentib[us] esse intellectionem, vel  
dilectionem productuam termini. Itaq[ue];  
non producere per se terminum non est  
differentia propria actionis immanentis; esset enim consequens, ut nulla actio  
immanens produceret per se terminum:  
sed hoc ipsum quod actio immanens ex  
ratione communi non producat per se  
terminum, indicat illam esse naturā di-  
versam à transiente, quae per se termi-

Non displicet num producit. Neque displicet hic com-  
dicta interprementarius, quoniam Aristoteles eo loco  
tatio.

non tam vult discernere actiones, quam  
ostendere, quae actiones insint agenti,  
quam verò passo: quare non est admiran-  
dum quod non posuerit vtrarūque pro-  
prias differentias.

Alij exponunt quod per actionem im-  
manentem nihil sit quod permaneat, eo  
loquendi modo quo Aristot. ait Ethicor.  
1. in nonnullis actibus ipsas actiones es-  
se fines, & non aliquid factum per illas,  
vt in arte cytharizādi; in qua sanè actio-  
ne, cum sit transiens, aliquid est factum,  
scilicet sonus editus arti cōcordans: sed

dicitur nihil factum, quia nihil permanet  
transiente actione. Sed contra hoc est,  
quod per actiones immanentes produ-  
cuntur habitus permanētes; ergo in hoc  
non differunt à transientibus. Præterea  
in eo quod termini istarum actionū pro-  
ducti simul cum illis desinunt, conueniūt  
cum alijs actionibus transientibus, vt est  
pulsus cytharæ, & alijs; ergo in hoc etiam  
non differunt: quare hæc explicatio non  
videtur satisfacere.

Ioan. Capreol. d. 27. q. 2. aliter inter-  
pretatur Aristotelem quod dicat actio-  
nem immanentem eo discerni à trans-  
iente, quod transientes actionis termi-  
nus recipitur in subiecto extraneo; ac-  
tionis verò immanētis si quis est termi-  
nus productus, in ipso agente manet. Et  
certè verum id est quod Capreol. docet.  
Sed obijciunt quidam non esse ex men-  
te Aristotelis; quia vt modò dicebamus,

magis volebat Aristoteles ostendere in  
quo subiecto inessent actiones istæ, quā

A earum differentiam assignare: inceptus  
autem esset Philosophus, si diceret actio-  
nem, quæ producit terminum in subie-  
cto extraneo, esse in subiecto extraneo,  
quasi ostendens idem per idem. Occur-  
rendum tamen est istum commentarium  
egregium esse, & clarissimum: neque incep-  
tum est argumentum, sed maximè acco-  
modatum, ad ostendendum in quo subie-  
cto sit actio, hoc ipsum colligere à ter-  
mino productio. Nam si terminus pro-  
ductus est extra agens in subiecto distin-  
cto, in eodem est actio: si vero extra non  
est terminus productus: sed vel nullus  
est, vel in ipso agente est; actio sanè est  
in agente: vt actionem à termino non

B separeremus. Verba Aristotelis sunt ista;  
*In quibus igitur aliud quidpiam est quod  
sit præter usum, eorum actus in eo quod  
efficitur, inest: qualis est aedificatio, atque  
actus texendi; illa enim in eo quod aedi-  
ficitur, hic in eo quod texitur, inest. In qui-  
bus autem præter actum non est aliud  
quicquam opus, in ijs ipsis est ipse actus,  
nam visio in eo est sanè quod videt, &c.*

Quibus verbis maxime quadrat inter-  
pretatio Capreoli. Itaque Aristoteles  
vult ostendere, actiones in quo subiecto  
sint; hoc autem petit à termino produ-  
cto per actionem, quia in quo subiecto  
est terminus, in eodem est & actio. Ex  
qua conclusione differentia istarū actio-  
num tradita à Capreolo colligitur: scili-  
cet quod actio transiens sit ea cuius ter-  
minus productus sit in subiecto extra-  
neo; est enim transiens quia est in eodem  
subiecto extraneo, vt Aristot. vult. Actio  
verò immanens est ea, per quam si quis  
producitur terminus manet in agente,  
vnde & ipsa actio in agente manet, & di-  
citur immanens. Et sicut Aristot. accipit  
vt aliquid notius, quod terminus produ-  
ctus sit extra agēs in subiecto extraneo,  
ad indicandum quod actio sit in eodem  
subiecto; ita & nos hoc idem accipimus  
ad ostendendum actionem esse transi-  
tem; quod si nihil extra agens produci-  
tur, dicimus esse immanentem.

Atvero si velimus indicare distinc-  
tionem vtriusque actionis, non per signum,  
aut argumentum, sed ex propria differē-  
tia, facilius verba ipsa Aristotel. lice-  
bit exponere. Nam differentia essentia-  
lis vtriusque actionis ea est, quod actio  
transiens est pura via ad aliud produc-  
dū, & pura productio rei alterius: actio

Propugnatur;

Verba Arist.

Aristot. vult  
ostendere, in  
quo subiecto  
sint actiones,  
per terminos  
productos.

4. interpretat.  
facilior, assig-  
nans differen-  
tiā essentiale  
in vtraque ac-  
tione.

In transiente;

*In immanete.* verò immanens non est ex proprio ge-

nere productio, neque est pura produc-  
tio; sed simul est forma perficiens, &  
perfectio agētis, imò maxima eius per-  
fectio; vndè primo Ethicorum cap. 9.  
dicitur actus ultimus: ergo hæ actiones  
non ordinantur ad aliquid producendū,  
tanquam ad finem; imò si quid per illas  
producitur illud ipsum ordinatur ad istas  
actiones ut ad finem. Nam & verbū,  
& habitus scientiæ, per intellectionem  
producta, ordinantur ad illam, ut poste à  
docebimus. Igitur cum Aristoteles do-  
cet in actionibus transeuntibus præter  
actionem, & vsum illius, extare aliquod  
opus per illam productū, intelligit opus

aliquod ad quod ipsa actio ordinetur, ut  
ad finem: quo pacto per actionem imma-  
nentem nihil producitur ad quod ipsa,  
ut ad finem ordinetur; cum potius ipsa  
sit finis cæterorum, & ultimus actus.

Et hunc sensum illius sententiæ possu-  
mus coniectare ex verbis Aristotelis,  
quæ ponderanda sunt. *Quorum*, inquit,  
*non est aliud quoddam opus præter actio-  
nem, in ipsiusmet actio est.* Hoc est, vbi ni-  
hil producitur per actionem, actio est in  
agente, & est immanens. Ex quibus ver-  
bis adhuc non trahitur firma consequé-  
tia quod per actionem immanentem ni-  
hil producatur: potius enim affirmat,  
quod cum nihil producitur actio est im-  
manens; ex quo non sequitur quod cum  
actio est immanens nihil producatur;  
non enim conuertitur consequētia; si ni-  
hil producitur actio est immanens; ergo

*Priorum sen-  
sus aduersar.* Ibidem tamen aliud enunciatum præ-  
miserat, scilicet quod cum aliquod opus  
præter vsum actionis manet, actio est  
transiens; hoc est, si per actionem aliquod  
opus producitur, est transiens actio: vnde  
videtur sequi ut cum aliquid produ-  
citur non sit actio immanens: recte enim  
consequitur, si opus producitur actio est  
transiens; ergo non est immanens. Hoc

*Verus eorum  
sensus ac vis.* ergo quod Arist. præmiserat, potest ex-  
plicari ex verbis ipsius; nō enim simpli-  
citer ait, quod vbi præter actionem opus  
producitur, actio est transiens; sed ait

*Per actionem  
immanentem  
nihil produci-  
tur præter vsum  
actionis, id est,  
vel exercitiū  
actionis, & est ipsa  
actio est finis ad  
quæ requiritur ter-*

*A* minus, & sine qua non constat; & eodem terminus, vel modo habitus pertinet ad vsum actionis, ea quæ ad actionem finem lunt viui ut ad finem, & productus pertineat est terminus, ad vsum intellectionis, præter vsum nihil vel habitus. producitur. Præterea habitus nō produ-  
citur per se p actionem immanetem, sed iux-  
ta virtutem agētis, ut statim dicemus; ter-  
minus verò actionis, qui in aliquibus ac-  
tionibus immanentibus necessariò inue-  
nitur, absque dubio pertinet ad vsum ac-  
tionis, & exercitiū. Nam vsum potest in-  
dicare exercitium; & causam finalē, quia  
media sunt in vsum ad finem: & utroque mo-  
do terminus istarū actionum pertinet ad  
vsum illarū; habitus verò pertinet ad vsum  
ut medium ad finem, nam ad exercitium  
nō est necessarius per se. Quare in ac-  
tionibus immanentibus, quia præter vsum  
nihil producitur, ad sensum explicatum;  
quia ipsæ non ordinantur in aliud, sed  
potius ea quæ producuntur per illas  
pertinet ad vsum illarum, iuxta Aristoteli-  
sententiam à transeuntibus exclu-  
duntur.

*C* Ex positis Philosophi verbis, quæ sunt  
contrariae partis ferè integrum argumē-  
tum, facile est persuadere quod per istas  
actiones aliquid producatur. Siquidem  
sunt veræ actiones: nihil verò prohibet  
quin agens per suam actionem aliquid  
producat. Et idem etiam probatur illo *Probatur. 1.*  
argumento, quo anteā vni sumus: nam  
actio transiens est quædam egressio, sive  
exitus ab agente medius inter agens, &  
passum, qui indicat ea esse subiecta dis-  
tincta; ergo illa effecta, quæ manent in  
agente non fiunt per actiones transeun-  
tes; consequēs ergo est, ut per immanen-  
tes producantur: & ita actio immanens  
non est media inter agens & passum; est  
tamen media inter agens, & effectum.

*D* Quod est tertium argumentum abundè  
efficax. Nam ordine naturæ inter potē-  
tiā cognoscētē sive appetentem, &  
terminum actionis, actio ipsa est media;  
ergo absque ullo dubio terminus ille  
per actionem producitur. Quod si in  
his actionibus neges terminum cum Io-  
anne Scoto, & Durando: saltē negare  
non poteris produci habitus in his po-  
tentias, & esse medias actiones istas in-  
ter potentiam, & habitum productum;  
ergo necesse est fateri produci habitum  
per illas, siquidem veræ actiones sunt, ut  
probatum est.

*Secunda & ve-  
ra sententia in  
titulo asserta.  
Probator. 1. ex  
leco explicato  
Aristot.*

*Probatur. 2.*  
Responsio ad  
uersariorum.  
Refellitur.

Sed

10.  
Tres quæstiū-  
culæ affines.

Sed tria adhuc sunt' in quæstione ista tractanda. Primum, An hæ actiones fiant per alias actiones? Secundum, Quæ sint res per istas actiones productæ? Tertiū, An inter istas actiones immanentes, & res productas per illas, sit media aliqua alia actio?

11.  
Primæ resolu-  
tio.

A&ctio imma-  
nens non pro-  
ducitur per a-  
liam actionem  
medium.

Est contra  
Scotum.

Licet sit for-  
ma est vera a-  
ctio.

Fundamentū  
resolutionis.  
Existētia pro-  
priè non exis-  
tit: nec actio  
propriè fit.

12.  
Secundæ reso-  
lutio  
Producit ter-  
minum, & ha-  
bitum.

Item produc-  
tum aliā actionē  
immanentem  
vt causa realis  
non vt produ-  
ctio.

operationis; sicut enim non est motus ad  
motū, ita neque est operatio quæ sit for-  
malis productio alterius operationis;  
hoc quippè pugnat cum natura vtriusq;  
operationis, quia actionis non est actio;  
quare nec prima actio est productio al-

terius; neque altera per actionē produ-  
cit, cum sit actio, quæ productione nō  
indiget, vt dicebamus. Quia ergo hæ ac-  
tiones sunt formæ agētis, siue actus illius  
perficientes ipsum agens, potentia per  
primam actionem est verè in actu ad se-  
cundam, quasi per formam actiuam; non  
quia actio prima sit potētia, vel habitus:  
sed est quasi forma alterius generis exis-  
tens tamen in agente, & quodammodo  
actiuam. Nam ipsa actio existens in agē-  
te, vt forma perficiens, quodammodo ac-  
tiua est: sed non est simpliciter facultas  
actiuam, quia non potest mutare suam na-  
turam actionis: imò hæc est natura istius  
actionis, vt simul & actio, & forma perfi-

ciens sit.

Similitèr quando vna potentia con-  
currit ad operationem immanentē quæ  
est in altera potentia, dicimus illā ac-  
tionem immanentem non produci per aliā  
actionem illius potentiae in qua est, quia  
actionis nō est actio. Sed eadēmer actio  
immanēs producitur per actionē trans-  
euntē alterius potētiae in qua non est; cū  
qua comparatur nō vt actio, sed vt vera  
forma, & perfectio, actionisq; effectus.

Est tamē adhuc aduertendū quòd di-  
uersimodè per actionē immanentē pro-

Cducitur terminus, & habitus: nam termi-  
nus istiusmodi actionis est illi intrinse-  
cus; si qua enim actio immanens habet  
terminū, illa ex propria specie & defini-  
tione cū termino est copulata, vt posteā  
dicemus; ita vt nō solū sit actio, sed esse-

tialiter sit productio; talis tamē produc-  
tio, quæ est simul forma agētis, & perfec-  
tio. At verò nulla actio immanēs est es-  
sentialiter productio habitus; nam etsi  
sint quædā actiones immanētes eius na-  
turæ, vt per eas possit produci habitus;

D quòd tamē actu producatur, accidit illis  
ex virtute agētis, vt S. Thom. docet; quæ  
si desit, non producitur habitus. Cū verò  
adest virtus agētis necessaria, & habitus  
producitur per actionē immanentē, ne-  
cessē est meditari in illa actione modum  
quendā realē accidentariū: sicut cū actio  
intenditur, aut remittitur, accedit nouus  
modus realis: & cū illo novo modo actio  
eadē immanēs est vera productio habi-  
tus. Itaq; in ipsam actionē immanēte  
necessē est meditari aliquid accidenta-  
riū, vt ipsa actio sit vera productio illius  
habitū, accidentarium, inquam, quia  
accidit isti actioni producere habitū.

Non est simi-  
pliçiter facul-  
tas actiuam.

13.  
Illa quæ pro-  
ducitur ac-  
tione trans-  
eunte potētiae in qua  
non est, habet  
se nō vt actio,  
sed vt vera for-  
ma, & effectus,

14.  
Actio imma-  
nens essentia-  
litē est prodit  
etio proprij  
termini.

15.  
Est verò pro-  
ductio habi-  
tus accidenta-  
riū, accedente  
scil. cum virtu-  
te agentis no-  
uo modo reali  
accidentario.  
S. Thom.

Ex plicatur  
hoc.

Et ita ponimus modum quendam realē, A  
vt actio immanēs sit productio habitus:

**Qua actione**  
non produci-  
tur proprius  
terminus, ne  
que habitus pro-  
ducitur.  
Probatur. i.

**Secundō.**

**Tertiō.**

15.

**Verbum est**  
essentialiter  
forma quę per  
intellectionē  
producitor.  
Non tamē est  
essentialiter,  
aut necessariō  
productū, vt  
nec vlla res  
creata.

16.  
3, questio-  
nula.  
Pars affirma-  
tiua probatur.

**Obiectio.**

**Occurritur.**

vt verò sit productio termini, ratio ipsa  
est specifica actionis. Vnde etiam colligimus  
per eam actionem per quam non  
producitur terminus intrinsecus, non  
producit etiam habitū: nam quia termi-  
nus producitur per se, habitus verò per  
accidens; productio habitus est conse-  
quēs ad productionem termini. Et pro-  
batur idem, quoniam actio immanens  
quę non producit terminum, non est es-  
sentialiter productio; ergo neque per ac-  
cidens est productio: quia mutaretur sec-  
undum differentiam essentialis; in his  
enim actionibus differentia essentialis est  
vt sint productiones, vel non sint. Et hoc  
ipsum alia ex parte cum veritate conci-  
nit: nam vbi potentia est satis per se ip-  
sam perfectum principium actionis, non  
producitur terminus in rebus creatis, vt  
dicemus cap. 9. vbi autem est potentia  
satis perfecta per se ipsam, non produci-  
tur habitus; ergo vbi nō producitur ter-  
minus, neque habitus producitur.

Colligimus itaq; quod intellectio qua  
verbū producitur, essentialiter est pro-  
ductio verbi; & per accidens productio  
habitū: & ideo verbū est essentialiter

formā, quę per intellectionem produci-  
tur; habitus autem potest à Deo produci  
sine intellectione, vt postea declarabi-  
mus. Non dixi verbum esse quid essen-  
tialiter productum; quia nulli reicreatæ  
est essentialis, aut necessarium produci-  
productū, vt sed accidit illis produci: sola personæ  
diuinæ, quę procedunt ex alijs, necessa-  
riō & ex propria tatione sunt productæ.

Tertium iam quæritur. Vtrū inter  
istas actiones & res productas sit adhuc  
alia actio media? Nam cum hæ actiones  
sint res simpliciter distinctæ ab alijs, quę  
per illas producuntur, vtputa à termi-  
nis, ab habitibus, & ab alijs actionibus  
ortis exprimit; posset videri quod hę res  
productæ emanent ab actionibus imma-  
nentibus, quę sunt res distinctæ, per alias  
actiones medias, & quasi transeuntes,  
quę non distinguantur à rebus ipsis pro-  
ductis. Et licet sit inauditum dari duas  
actiones transeuntes eiusdem effectus;  
& hoc etiam sit impossibile, quia effi-  
cietur res eadem non semel, sed bis, scilicet  
bina actione, nō partiali neque sub-  
ordinata: non videtur tamen impossibi-  
le, vt idē effectus emanet duplii actio-

ne alia immanente, alia transeunte; ma-  
ximè cum sint quasi subordinatae: quia  
actio immanens antecedit illam trans-  
euntem, siqua est: sicut actione agentis  
universalis mouente agens particulare  
qua tribuit illi virtutem operandi, & alia  
actione agentis particularis idem effe-  
ctus emanat. Quare etsi intellectio sit  
actio productiva verbi, posset sustineri,  
quod inter intellectionem & verbum sit  
alia actio nō distincta à verbo, qua actio-  
ne ipsum verbū emanet ab intellectio-

Posset sustine-  
ri: hæc pars.

B

Nihilominus esse existimamus proba-  
bilius, quod in verbo, siue habitu produ-  
cto nullus sit fluxus, siue emanatio distin-  
cta ex natura rei ab ipso verbo siue ha-  
bitu producto, sicut calefactio à calore.  
Primò, ne tot res sine necessitate cumu-  
lemus. Deindè, quoniam unius agentis  
proximi, & instrumentalis, quale est in-  
tellectus, una est actio, quę effectum pro-  
ducit, quę est media inter agens, & effe-  
ctum; sed intellectio est actio intellectus  
qua producit verbum, vt indubie asseri-  
mus; & est media inter intellectum, &  
verbum; ergo ea una actio ponenda est,  
& non alia adiicienda; præsertim cum  
nihil nos cogat ad id concedendum. Ad-  
huc, quia hoc videtur esse discrimen in-  
ter effectum actionis transeuntis, & im-  
manentis; quod effectus actionis trans-  
euntis recipitur in subiecto extraneo,  
quod mouetur; & idcirco motus est in  
recipiente, qui motus est actio, & passio.  
At verò effectus actionis immanentis  
recipitur in ipso agente absque motu  
physico, & idcirco sufficit ibi operatio  
immanens quę est actio, sed non est pas-  
sio; passio enim est de intrinseca ratione  
motus, sed non clauditur in conceptu  
actionis, cui potius opponitur: quare in-  
tellectio est tantummodo actio, & non  
est passio, quia non est motus physicus;  
quare neq; ibi est necessaria alia passio,  
sicut neque motus. Quamuis enim ver-  
bum distinguatur ab intellectione: non Occurrat  
indè colligitur quod alia actione tran-  
seunte producatur, cum verbum maneat  
in ipso agente in quo est actio, vt iam ex-  
plicauimus. Procedit verò verbum reali  
processione, hoc est, procedit re ipsa, nō  
tamen quod processio verbi sit passio  
distincta ex natura rei à verbo, sed est  
ipsum verbum procedens significatum  
per modum passionis; sicut de proces-  
sione

17.  
Resolutio ne-  
gatiua est pro-  
babilior.

Probatur. I.

Secundō.

Tertiō.

Actio est sine  
motu, sed pas-  
sio sine motu  
non est.

1. obiectio.

Secundō  
occurritur.

Processio ver-  
bi non est pas-  
sio, sed ipsum

verbū proce-  
dens, vt de pro-  
fione

cessione crea-  
ture docet  
*S. Thomas.*

sione creaturarum docet S. Thom. pro. A ccessio enim creature non est passio, sed est ipsa creature procedens: à qua tamē processione verbi resultat relatio realis verbi ad dicentem, vt S. Thom. səpiùs docet. Quare similitèr verbum, aut habitū produci non est passio antecedens, sed solum ibi est relatio realis consequēs res ipsas productas: si tamen placet relationes in eodem subiecto, reales esse.

18.  
3. obiectio.

Responf.  
Mutatio ver-  
bi de non esse  
ad esse, non est  
actio, aut pas-  
sio, sed est ipsū  
verbum muta-  
tū, vt de crea-  
tione docet  
*S. Thom.*

Quòd si obijcas, in processione verbi esse mutationem de non esse ad esse, & illam mutationē esse ipsum fluxum, quē dicimus actionem & passionem. Respōdendum est illam mutationem non esse actionem aut passionem antecedentem verbum, sed esse verbum ipsum mutatū; quod dicitur mutatum; quia eius esse est nouum post non esse, vt de creatione S. Thomas docet. Est tamen discrimen inter creaturam, & verbū, quia inter creaturam & Deum creantem nulla est actio media: inter intellectum verò & verbum est intellectio, quae est actio media per quam verbū producitur, sed passio nulla est. Quamobrem ingenuè errant, qui opinantur in intellectus operatione esse vñā actionem quae est intellectio, & duas passiones, alteram quando producitur verbum, alteram quando producitur simul habitus. Nam neque in verbo, neque in habitu, productio est vera passio, vt docuimus. Quòd si ibi inueniretur passio, inueniretur etiam actio prēter actionem intelligendi, vt probatum est: quare essent ibi actiones tres, & passiones duæ; cum duabus enim passionibus necesse est numerare actiones duas, quae sunt res eadem cum ipsis passionibus; & prēter has actiones ipsam intellectum, quae est actio distincta; quare essent actiones tres, & passiones duæ.

19.

Etiam 2. actio  
immanens nō  
indiget actio-  
ne media, vt  
ipsa actio secunda non indigeat actione  
producatur à  
prima.

De actione autem secunda, quae ori- D tur à prima similitèr dicendum quòd nō oritur ab illa, media alia actione; cum & ipsa actio secunda non indigeat actione producatur à vt producatur.

Illud verò certissimum nobis assertū fit, si quis huiusmodi fluxus ponatur in ijs potentījs, qui sit pura via ad producendum aliquid, illum nō esse actionem immanentem; quae ex proprio genere est perfectio agentis in quo est: ille ergo fluxus siue emanatio, quae est ipsa res producta, vt calefactio est ipse calor, & solūm distinguitur à re producta, vt via pu-

ra à suo termino, et si ponatur manens in eodem agente, sanè actio immanens nō est, quia non est forma perficiens. Nam & nōnulli Doctores existimarunt actionem quoad aliquid esse in agente; & tamē non idcirco dixerunt esse immanētem actionem, sed transiuntē; quae ordinatur per se ad aliud producendum vt ad finem; operatio verò immanens per se est actus & perfectio agentis. Quare nihil vetat, vt per actiones istas aliquid producatur.

*Cofirin.*

B Confirmatio istius partis à parte vltima cap. petenda est, vbi statutum erit per intellectionem produci verbū; nam ab hac particulari propositione fit consequens, vt per actionem immanentem possit produc terminus.

21.

#### QVARTA PARS.

*Non producitur terminus per omnem  
actionem immanentem.*

**H** Ac posita sentētia quòd per actionem immanētem producatur aliquid, consequitur, vt disputemus; Vtrūm per omnem actionem immanentem aliquid producatur? Videtur enim quòd actio sit ipsa productio; productio autē, alicuius rei productio est: quare videtur quòd omnis actio sit productua rei alicuius.

*Partis contra-  
rie titulo  
Fundam.*

Qui affirmant per omnem actionem etiā immanentem aliquid produci, duabus progrediuntur vijs. Alij enim qui affirmant intellectionem & dilectionem esse qualitates non actiones, aiunt qualitates istas produci per actiones antecedentes. In qua sentētia fuere Durād. & Ioan. Scotus. Quae actiones ita se habent ad qualitates productas sicut calefactio ad calorem; ita vt sint solum ex natura rei distincte à qualitatibus productis, siue formaliter, siue modaliter. Cui sententia quòd scilicet intellectio, aut dilectio producatur per actionē antecedentem, adjiciunt nōnulli has actiones per quas producuntur cognitio, & appetitio esse actiones immanentes, vt anteā meminimus: quia cum non distinguantur à termino producto, scilicet ab ipsa cognitione, & appetitione etiam in parte sensitiva; consequitur, vt sicut hæc res, manent in potentia cognoscente, & appetente, manent actiones per quas produ-

*2.  
Huius partis  
duæ viæ.  
Prior ponen-  
tium actiones  
antecedentes  
productrices  
intellectionis  
& dilectionis.  
Durand.  
Scot.*

*Additamentū  
Suar. tom. 2.  
dijp. 48.  
eas actiones  
antecedentes  
esse immanē-*

ducuntur in eadem potentia: & ita dicunt esse actiones immanentes, & ponit in genere actionis, quia tam actio immanens, quam transiens, ex eorum placito, est pura via ad aliud, & solus modus rei.

Hoc tamen quod additur in hac opinione, nouum est, ut reor, & inauditum. Nam cognitionem & appetitionem omnes cum Aristotele uno consensu vocant actiones immanentes, siue dicant esse qualitates, siue actiones. Nouum ergo est vocare actiones immanentes illas antecedentes, per quas aint has qualitates produci; nam hactenus solitum erat dicere has actiones transeuntes, quia transiunt in effectum distinctum ab agente;

cognitio enim & appetitio sunt res distinctae ab agente, quas qui dicunt per alias actiones produci; eas actiones haud dubie vocant transeuntes. Et quidem si qua actio manet in agente, quae sit pura via ad aliud producendum, etiam si fortasse non sit simpliciter actio transiens quia non transit in aliud subiectum, ut explicatum est, tam ad actiones transeuntes reuocanda est: ne in numero actionum immanentium ponamus, nisi actus qui sunt potentiae perfectiones, ut Aristoteles posuit; quod postea declarabimus. Quare ob hoc etiam ista sententia dispergit, quia docet, contra Aristotelem, actionem immanentem esse puram viam ad aliud producendum: praterquam quod docet contra eundem Aristotelē, cognitionem, & appetitionem non esse actiones, sed qualitates.

3.  
Hoc additamenteum iudicatur nouū & contra Arist.

Si quæ dantur talcs actiones sunt trāseuntes, vel talitem ad transeuntes reuocandæ.

Suarij  
sententia est contra Aristot. in duobus.

4.  
Posterior via assentientiū cognitionem, & appetitionem ex intrinseca ratione esse productiones. Fundam.

5.  
Vera sententia. fundam.

Illorum vero, qui concedunt cognitionem, & appetitionem esse veras actiones, sunt qui affirmant ita esse veras actiones, ut sint productiones alicuius rei ex intrinseca ratione; neque posse intelligi actionem esse immanentem, quae non sit productio. Nam sicut agere est efficere, ita & actio est quædam effectio; necesse est autem ut is qui efficit, efficiat aliquid, & ut effectio sit alicuius rei effectio, siue productio; ergo nulla actio constat sine termino producto.

Dicendum tamen est non pertinere ad rationem actionis immanentis ex genere suo, ut per illam aliquid producatur: nam actio immanens est quidam motus quo potentia tendit in suum obiectum: & ita illa tensio siue latio potentiae in aliud, proculdubio est actio, etsi nihil per illam producatur. Nam ut dicebamus in 2. p.

A huius capitulo intellectio ut sic, non est principium operationis, neque est terminus; sed est ipsa operatio, qua potentia tendit in aliud, scilicet in obiectum: ergo etsi detur intellectio, quæ nihil omnino producat, adhuc est actio; quia adhuc est via, tensio, & latio potentiae in aliud; & huc est propria ratio generica actionis immanentis. Quod autem per actiones immanentes producatur aliquid, vel accedit ex perfectione ipsius potentiae, quæ per actionem perfectam producit habitum similem; vel etiam ex intrinseca ratione aliquarum actionum immanentium, quæ habent terminos intrinsecos, ut explanatum est. Sed actio immanens ex genere suo non est productio, neque effectio rei alterius; ut liquet in visione beatorum, quæ est vera actio, & per illas non producitur verbum, aut habitus; & de intuitu quo se Angelus inspicit, idem sentimus.

Quare negandum est idem esse agere, & efficere siue producere; & idem esse actionem, & effectu siue productiōnem. Nam efficere & producere indicat suas actiones transeuntes, quæ non possunt intelligi sine terminis productis: agere vero complectitur etiam immanentes actiones. Quod ostenditur vsu ipsi loquendi, quod est sapientius eius sententiae, quæ in mente residet, indicium. Querenti enim, quid agamus? contingit dari responsum frequens, meditari nos aliquid, vel cogitare de re aliqua; quia meditatione ipsa mentis est vera actio.

Iam igitur ostendendum est, non per omnem actionem immanentem aliquid produci. Et quidem in ipsa actione videndi liber facere periculum, remque ipsam experiri; cernimus enim ipsis oculis in pupilla alterius species visibiles reflexas ad nos, sicut in speculo: & species illæ non sunt expressæ ab altero, quia non essent reflexæ ad nos; sed essent emissæ, directæque ad nos; & non cernerentur: sunt ergo species impressæ à re visibili extera. Cum ergo illæ sint actuales similitudines receptæ in oculo, satis clarè representantes rem nobis aspicientibus ad quos sunt reflexæ, multò melius per se ipsas representabunt rem ipsi homini in eius pupilla sunt, quique eis vtitur in proprio sensu receptis: cum ergo hæ sufficient, non sunt in illo sensu alienæ species expressæ per actum visionis productæ.

Deinde

Actio immanens ut sic, est quidam motus, via, tensio, & latio potentiae in aliud, scilicet in obiectum.

Vnde accidat quod producat habitum, vel terminum.

6.  
Ad fundamētum, contrarium.

Actio latius patet quam productio siue effectio.

Ostenditur vsu loquendi.

7.  
2. fundam.

De actione videndi,

Species visibles quas in oculo Petri, v. c. intuemur. sunt impressæ & reflexæ ad nos, satisq; clare rem Petro saltem exprimentes.

Deinde dubium non est, quin species rerum, quas cernimus fluant ad sensum ipsum, in eoque recipiantur, eaque sint visionis principium quasi forma agentis. Constat ergo eas esse species reflexas, quas in oculo cuiuspiam intuemur; eae autem distincte, clarèque rem externam representant, ut experientia liquet: non est ergo necesse, ut aliæ species expressæ de sensu educantur ad rem eam indicandam, quæ satis est iam in alijs speciebus, similitudinibusque expressa. Et confirmatur, quoniam in eodem subiecto non possunt esse duæ formæ distinctæ solo numero in ordine ad idem obiectum; nihil enim superest quo distinguantur: verbi gratia, duo albores in eadem papyro, aut duæ notitiae in Petro eiusdem omnino rationis: nam cum effectus formalis sit unus, scilicet album esse, aut intelligere; non potest tribui idem effectus formalis duplici formæ, saltèm iuxta naturas rerū; quia forma, & effectus formæ se se mutuò definiunt, ut unum albū una albedine sit album. Et confirmatur adhuc, quoniam si calor, verbi gratia, in aliquo subiecto extet, admoto igne non producitur nouus calor in illo subiecto,

In sensu spe-<sup>ed</sup> præexistens augetur; ergo cum spe-  
cies expressa si cies visibilis distincta, & clara nō distin-  
qua esset, non guatur essentialiter ab ea quam ponunt  
essentialiter, produci per visionē, siquidem sunt am-  
bæ species, distinctæ utrèque, & claræ rei  
eiusdem; non poterit noua species visibi-  
lis produci, sed solùm poterit præexistēs

**Responsio.** augeri. Et hoc forsitan concedes. Sed contra venit argumentum hoc; nam per actionem non potest produci, aut augeri non potest pro forma agētis, qua simpliciter est in actu; duci aut augeri forma agētis quia ageret in se ipsum; ergo species visus qua simplificabilis, quæ est forma sensus, qua est simpliciter est in actu, non potest augeri per tu primo. visionem ipsiusmet sensus.

8. Et hoc est discrimen inter habitum in-  
Eiusmodi for-tellectus, & speciem impressam. Nam  
ma est species habitus non est forma intelligendi quasi  
impressa, non essentialis qua intellectus sit in actu pri-  
habitus, mo, sicut species impressa ponitur: quare  
per intellectum informatum specie, pos-  
sumus intelligere absque habitu; & per  
habitum absque specie non possumus;  
quare species impressa nullo modo pro-  
ducitur, aut augetur per intellectu-  
m, habitus autem augetur. Similiter ergo  
in sensu species sensibilis per operatio-  
nem sentiendi, neque produci potest,

A neque augeri, nec potest alia species distincta produci; ergo nulla omnino res per operationem sensus producitur. Quia in re Aristotelem testamur 9. Metaphy. tex. 16. vbi ait, per visionem nullum opus fieri à sensu; de intellectu autem reticuit, fortè insinuans per intellectualem aliquod opus posse fieri in intellectu, scilicet verbum, aut saltem habitum. Et 2. lib. de Anima text. 60. & lib. 3. text. 59. ait, obiectum sensus esse extra sensum, obiectum vero intellectus esse in ipso intellectu; sanè quia in sensu non est verbum loco obiecti, sicut est in intellectu, quod ipsum verbum dicitur obiectum intrinsecum quod est in intelligente. Negavit ergo Aristoteles in sensu produci per operationem terminū; nam ille terminus productus esset obiectum in sensu, sicut de intellectu dicimus. Quidam respondent, dici ab Aristot. obiectum sensus esse extra sensum, eo quod non maneat in sensu per habitus, sicut manet obiectum intellectus in intellectu. Sed haec responsio violenta est, & extorta, cù Aristoteles ibi nullam de habitibus mentionem faciat. Igitur omnino confitendum est, per operationem sensus externam nihil produci.

**D**Adhuc probatur, quoniam beati sane per operationem qua vident Deum non formant verbum; ex eo certe quia species quæcunque vel creata similitudo est ordinis inferioris, ut non possit repræsentare quidditatim Deum, id est, quod quid est Dei; non minus enim superatur creata similitudo à divina essentia, quam sensibilis species à natura immateriali; per quam speciem sensibilem Angelum intueri omnino est impossibile. Sed hæc alio loco disputabimus: extat ergo operatio intellectus in beatis absque termino per operationem producto.

Denique probatur, quoniam si intellectio ex natura sua esset productio verbi, per hoc Deus esset intelligens, quia haberet verbum esse entale: sic ut enim de Deo affirmamus quod habet intellectum, & intellectionem esse entalem; ita & verbum esse entale necesse est in Deo constituere, si intellectio ad verbum habet ordinem necessarium, sicut ad intellectum intellectus, quod aliqui tamen concedunt. Sed ponere in Deo esse entale verbum res est periculosa, dubiaq; & cum religione tractada, ut infra dicemus:

Confirm. 3  
ex Aristot.,  
1, locus,

### 2, & 3. locus,

### **Responsio.**

Refellitus.

3. argum. de  
Visione beata,

Non minus  
impossibilis  
est creata simi-  
litudo quiddi-  
tatiua diuinæ  
essentie,quam  
sensibilis spe-  
cies Angeli.

10.

4. argum.

Ponere in Deo  
verbum essen-  
tiale res peri-  
culosa.

Ratio.

concedendum enim esset simpliciter, & absolute quod Filius, & Spiritus Sanctus habeant verbum, sicut & intellectionem.

## Confirmatio.

11.

Aristotel.  
sap. p. 2. etia-

**Q**uod non per omnem actionem immanet producatur terminus, affirmat Aristot. pluribus in locis parte 2. cōmemoratis, ubi distinguit istas actiones à transiuntibus; quia per eas nihil producitur, saltēm per se & necessariō, ut exposuimus. Et de sensu externo id clarius affirmat, ut iam disputatum est.

12.

S. Thom.  
Alensis.  
Capreol.  
Torres.

S. August.  
falsò pro con-  
traria sententia  
citat.

Verba  
S. Aug.

Verus eorum  
comentarius.

S. August.  
ibi contrariae  
sententiae re-  
pugnat.  
Ostenditur.

Eadem est sententia S. Thom. i. contra gent. cap. 100. & quodlib. 5. art. 9. & Alexand. Alens. 9. Metaphy. text. 16. & Joan. Capreol. in 1. d. 27. q. 2. art. 3. Bartholom. Torres q. 27. art. 1. disput. 4. Et hæc est Thomistarum frequens opinio.

Falsò autem oppositæ S. August. auctor commemoratur. i i. de Trinitate cap. 2. iudicasse per operationem sensus nostri etiam externi, imaginem rei quam sentimus, formari, ut ipsi existimant. Sed iniuriā sibi illius suffragium postulant; nā eo loco S. Augustinus səpiùs docet à re sensibili deriuari in sensum similitudinē siue formam; & sensum, verbi gratia, visum, informatum esse ipsam visionem.

Cum, inquit, idem corpus videtur, & ipsa forma, quæ ab eodem imprimitur sensui, quæ visio vocatur. Et iterum. Ex corpore quod videtur gignitur visio, id est, sensus ipse formatus. Non quod S. August. crediderit visionem, & similitudinem esse rem eandem; sed quia vtraque est forma visus, quâ vtraque videntes vtimur, sensum informatum vocat visionem. Et iste est verus commentarius S. Augustini. Sed ex his minimè colligitur quod ille sen-

serit per visionem ipsam procedere aliā secundam similitudinem: cui potius sententia repugnat. Nam ibidem səpiùs affirmit istam similitudinem imprimi visui: ea autem similitudo, quæ per operationem procedit, non dicitur imprimi, sed exprimi; quia est expressa similitudo. Neque verò dicitur exprimi ab obiecto, sed à potentia affecta similitudine prima, quæ ab obiecto imprimitur: Augustinus autem ait eam imprimi ab obiecto. At verò verbum intelligibile ait procedere de memoria, in qua iam est similitudo prima: & idcirco verbum procedens est secunda similitudo; quæ in sen-

A su non est; verbum enim non esse in sensu idē Doctor sanctissimus restatur libr. 9. de Trinitate cap. 20. & Marius Vict. lib. 3. contra Arium, quasi progressionē sui visio. Sed ne intelligeremus visionē progredi genito verbo, sicut intellectio progreditur, subiicit, quasi, in qua non enim progreditur, neque à se exeat. Non habet ergo visio terminum productum, quo producendo quasi à se exeat, ut intellectio.

S. August.

alibi.

Mar. Vict.

## QVINTA PARS.

B Par intellectionem producitur verbum,  
& per dilectionem amor.

H Ac parte cap. residuum est, ut ex dictis colligamus verbum per intellectionem procedere. Nam si intellectio est vera actio, ut comprobauimus; & est præterea actio talis per quam aliquid possit produci, ut ostendimus: Quid dubij est quin per illam producatur verbū? Hac autem consequentia ab alio quoq; principio ducitur, quod verbum distinguatur ab intellectione saltēm ex natura rei: nam si nō distingucretur, sed esset ipsa intellectio, nō posset intelligi quod per illam produceretur. Quod si verbum ab intellectu emanat, & non est ipsa intellectio; sane per intellectionem producitur: verissimum enim est illud assertum, quod ex dictis liquet, nullam esse actionem intellectus, nisi ipsam intellectionem. Quod etsi fingamus esse aliquam actionem quasi transiuntrem in intellectu ipso, de qua re disputauimus 3. parte cap. adhuc non esse negandum verbum procedere per intellectionem; quoniam verbum est terminus intellectionis, ut patentur omnes qui norunt intellectionem, & verbum esse distincta; & intellectio est actio productiva; ergo maximè producit suū proprium terminum. Commune quippe est omni actioni productio, ut producat suum terminum, ut constat etiam ex dictis 3. parte: nam actiones immanentes, quæ terminum non producunt, neque habitum producunt, vt diximus. Et licet istæ actiones sint causæ sequentis actionis, vt ibidem disputauimus, non sunt sunt cause alia actiones actionum, sed concurrent utrum, non sunt actiones actio num, sed concurrent ut for

1. fundam. co-  
rollarium ex  
dictis.

2. fundam.

Actio produ-  
ctiva maximè  
producit suū  
proprium ter-  
minum.

Objectioni  
occurritur.  
Actiones im-  
manentes que-  
nis, vt ibidem  
actiones agentis.  
Omnis ergo actio imma-  
nens si quid producit, primò, & per se  
producit terminum; ergo per eam intel-  
lectio.

lectionem per quam aliquid potest produci, maximè & præcipue verbum pro-  
ducitur.

**2.**  
Confirm.  
Loqui mente est intelligere, sed loqui mente est producere verbum, ergo, &c.

**Idē confirmatur illo argumento, quod loqui mente est intelligere: loqui autem mente est producere verbum: ergo ipsum producere verbum est intelligere; est ergo productio verbi ipsa intellectio.**

**Quod autem ipsum intelligere sit loqui mente, sive dicere, comprobamus auctoritate S. August. 15. de Trinitate cap. 10. quod ipse demonstrat ex verbis sacris Sapientiae 2. Dixerunt apud se cogitantes. Et Matth. 9. Dixerunt intra se, Hic blasphemat. Quibus Christus Dominus respondit, Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Et Luce 5. hoc idem confirmat. Idem docet S. Fulgent. lib. 3. ad Mon. cap. 7. Nihil inquit, aliud est intrase dicere, quam intrase cogitare. Hæc ipsa est sententia S. Anselmi Monolog. 34. certissima & cōstans, quod intelligere sit ipsum dicere. Quod tamen assertum in diuinis sale cōdiendum, & commentario elucidandum est.**

**4.**  
Ad confirm. Scotus negat maiorem, con-  
cedit minorē.

**Durandus viceversa.**

Huic argumento Ioannes Scotus, & Durandus contraria respondent. Scotus negat propositionem maiorem, quod loqui mente sit intelligere; sed loqui mente est, inquit, producere verbum; producere autem verbum non est intelligere, sed duntaxat producere, quæ est actio antecedens intellectionem; & ipsam intellectionem dicit esse verbum. Durandus verò concedens maiorem propositionem, quod loqui mente sit intelligere; negat minorem, quod loqui mente sit producere verbum: nam sicut, inquit, in mente verbum & intelligere est idem, ita intelligere & loqui idem est. Et dum vterque alterutrū oppugnat nostræ sententia vterque cedit.

**5.**  
Scotus im-  
pugnatur pri-  
mo.

**Secundò.**

**Tertiò.**

**Confirmatur  
impugnatio.**

At verò contra Scotū negātem quod loqui mente sit intelligere, obijcimūs communem concipiendi modum; loquimur quippè non verbum duntaxat, sed loquimur res cognitas; quod nō est producere, sed intelligere. Et quæ loquimur aimus vel negamus: affirmare autem & negare intelligere est. Quare loquutio est vera, vel falsa: efficere verò verbum non est verum, aut falsum. Et confirmatur, quia data hypothesi quod aliquod agens extraneum efficeret verbum in intellectu meo; illud quod verbum efficit

A non loqueretur: imò ego ipse si, quod est impossibile, efficerem verbum non aduertens ad id, non loquerer, quia non intelligerem etiamsi verbum efficerem; sicut si proferrem verbum sensibile non aduertens: sanè idcirco, quia ipsum loqui mente est intelligere. Nos verò dicimus, quod ipsa productio verbi est intellectio; quare si verbum loquendo producimus, hoc ipso intelligimus.

**B** Durandum similitè arguit commune hominum arbitrium, & non minus peritorū. Nam intelligere non indicat quod intelligamus in verbo; loqui autem intrinsecè includit verbum, sicut calcactio calorem: non ergo idem est intelligere, & loqui. Illud etiam quod Durandus docet, illi concedimus, verbum mentis in hoc differre à sensibili verbo; quod verbum sensu perceptum repræsentat seipsum, & per sui notionem repræsentat rē, ducens à notione sui ad notionem rei: verbum verò mentis esse ipsam formalē repræsentationem, quæ non repræsentat se, sed est forma in qua aliud repræsentatur, & est præsentia quædam obiecti, sive repræsentatio. Non tamen conficitur, quod ipse arbitratur, ut verbum istud, & repræsentatio formalis sit loquutio: loquutio enim est ex parte potentiae; repræsentatio autem etiam formalis est ex parte obiecti: quare loquutio est vera actio; & repræsentatio ista est terminus. Imò, ut anteā notauius, hoc ipsum argumentum conuincit verbum nō esse intellectionem, neque loquutionē, quod est consequens. Nam repræsentatio fit potentiae cognoscenti; ergo obiectur repræsentatio ipsi cognitioni; cognitionis enim est latio, sine tensio potentiae in obiectum, quæ nisi tendat, nihil ei repræsentabitur; repræsentatio verò occurrit potentiae loco obiecti. Et similitè loqui est tendere in rem cognitam; verbum autem declarat rem cognitam, & ita tendimus ad rem declaratā in verbo: quare & in verbum ipsum tendimus; non tamē quod cognoscamus prius verbum, vt postea docebitus; non est igitur loquutio verbum, sed loquutio est intellectio productiva verbi. Quamobrem necesse est ut verbum producat per intellectiōnem, imò per solam intellectionem, hoc est, per nullam aliam actionem, quod ex predictis est apertissimum. Et de amore procedente idem dicendum, videlicet, quod

Impossibile est me efficere verbum non aduententē ad id: Sed si sic efficerē, non loquerer.

**6.**  
**Durandus impugnatur.**

Intelligere nō includit in se verbum: loqui includit.

Discrimen inter verbum sensibile, & intelligibile.

Non probat pro Durando, sed cōtra illū. Loquutio est ex parte potentiae, & est vera actio.

Repræsentatio autem etiam formalis est ex parte obiecti, & est terminus.

Repræsentatio loco obiecti occurrat potentiæ cognoscendi, & ipsi cognitioni.

Loqui est tendere in rem declaratā in verbo, ac proinde in ipsum verbum.

quod per nullam aliam actionem producitur, nisi per solam dilectionem.

*Confirmatio.*

**Q**uod per intellectu[m] procedat verbum docet cum S. Augustino S. Thomas sectator pluribus in locis, quæ recitauimus cap. precedente in confirmatione partis secundæ. Et quidem S. Thomas i. p. q. 27. artic. 2. id docet apertissime, & pluribus alijs in locis; & cum eo consentiunt S. Bonavent. in 1. d. 27. q. 1. art. 2. Richard. d. eadem q. 1. Egid. q. 2. Heruæus tract. de Verbo, Viguerius de Catholicis institutionibus cap. 1. Francisc. Ferrar. 3. de anima q. 9. Et in suis Comment. 4. contra gent. cap. 11. sicut Thomas Caiet. i. p. loco recitato, & cæteri Thomistæ summo consensu hoc ipsum prosequuntur.

SEXTA PARS.

*Intellectio qua verbū producitur, essentialiter est verbi productio.*

**V**ltimo loco disputandum est quoniam pacto verbū per intellectu[m] producatur? Barthol. Torres vir sati doctus ad art. 1. q. 27. disput. 1. arbitratur duas esse actiones in intelligenti, alteram qua verbum producitur; alterā per quam res intelligitur, quæ est ipsa intellectio: & ita putat se effugere argumentum illud difficile, quomodo verbū concurrat ad intellectu[m], cum intellectio sit productio verbi, & antecedat illud? Respondet intellectu[m] nō esse formaliter productionem verbi, sed has esse duas actiones ex natura rei distinctas; & vocat in patrocinium Francisc. Ferrar. 4. contra gent. cap. 13. Sed nulla isthac est euasio. Primum, quia si concedit cum S. Thom. verbū procedere per intellectu[m], etiamsi sit actio alia anterior, per quam simul producatur verbum, tota efficacia argumenti adhuc consistit: siquidem intellectio est causa verbū physica in genere efficientis; ergo verbū non concurrit ad illam. Præterea etiamsi singamus verbum non procedere per intellectu[m], sed per quandam actionē antecedentem: consequens est ut verbū antecedat intellectu[m]; quare nō erit eius terminus, sed principium. Adhuc consequens esset quod verbū produceretur ante aduersiōnem intellectus, quod ostendimus esse impossibile; quia

A actualis similitudo post speciem impressam producta, pendet à voluntate; ante aduersiōnem verò sive attentionem intellectus, nulla eius actio à voluntate pendet. Imò nulla est actio intellectus, quæ non sit intellectio. Præcipuum autē argumentum contra istam positionem illud est, quod verbum est necessarium ut proprius terminus per intellectu[m] productus; cù quod intelligere sic per verbum, est proferre ipsum verbum, ut statim dilucidabimus. Quod si verbum per intellectu[m] procedit, nulla est causa ponendi aliam actionem antecedentem; maximè, quia per actionem quæ antecederet intellectu[m], principalius produceretur ipsa intellectio, quā verbū.

**D**einde quod inter intellectu[m] & verbū sit alia actio media, iam superius reiecimus; quarè reliquum est, ut ipsa intellectio sit productio verbi; quod confirmatur argumento sèpius repetito: est enim loqui ipsum intelligere: & loqui est ipsum verbum producere; quare intellectio est producere verbum. Illa ergo intellectio quæ est sine verbo, non est productio verbi; illa autem quæ est cum verbo connexa, ipsa est verbi productio. Vnde etiam colligo quod ea intellectio est essentialiter productio verbi; nam cū productio verbi sit quædam actio; & nō sit actio antecedens intellectu[m], neque consequens, fit ut sit ipsa intellectio essentialiter; alias saltè ex natura rei esset distincta, & antecederet vel consequeretur. Sunt ergo duæ species intellectu[m] in rebus creatis, alia sine verbo quæ non est loquutio, cuius principium est actualis similitudo, & nullus est terminus productus: alia quæ est productio verbi, vnde etiam est vera mentis loquutio, cuius principium est similitudo non actualis, sed in habitu, quæ dicitur species impressa; terminus verò est similitudo actualis, quam verbum nuncupainus. Et hac in re videtur nobiscum consentire Thomas Caiet. qui ait quod dicere ad intelligere comparatur ut species ad genus: est enim dicere quoddam intelligere; dicere autem est intelligere in verbo; intelligere autem in verbo est quædam intelligendi species.

Sed obseruandum hic est, quod non sunt synonima dicere, & producere verbum; & idcirco negauimus ante illam consequentiā, dicere est producere verbum;

*Impugnatur 3. & præcipue.*

*Loquutio, seu intellectio, quæ est cùverbo connexa, est verbi productio.*

*In rebus creatis sunt duæ species intellectu[m] non est loquutio, cuius principium est actualis similitudo, & nullus est terminus productus: alia quæ est productio verbi, vnde etiam est vera mentis loquutio, cuius principium est similitudo non actualis, sed in habitu, quæ dicitur species impressa; terminus verò est similitudo actualis, quam verbum nuncupainus.*

*Alia non est loquutio, alia maximè.*

*Caiet.*

*1. aduerendū. Non sunt synonima dicere, & producere verbum; & idcirco negauimus ante illam consequentiā, dicere est producere verbum;*

bum; ergo dici verbum est produci. Nam Deus & intellectus agens producunt verbum in intellectu possibili, & illa productione non intelligunt, quare neque dicunt; dicere enim est quoddam intelligere. Videndum ergo est quomodo comparantur inter se dicere, & producere verbum.

**4.** Dicendum igitur est, quod producere est agere ea actione à qua emanat effe-

ctus; quare illa actio immanens à qua nihil emanat, non est productio, ut diximus. Dictio verò est quedam actio im-

cum inferiori.

**2. aduert.**

Agere & pro-

ducere compa-

rantur cum di-

nihil emanat, non est productio, ut dixi-

cere, ut superi-

mus. Dictio verò est quedam actio im-

manens à qua verbum oritur, & est que-

dam species actionis, & productionis:

quare neque actio, neque productio ali-

quid addunt dictioni sive actioni dicen-

di; sunt enim predicta communia, que

nihil addunt inferioribus, ut color non

addit candori. Quare iij etiam fallun-

tur, qui aiunt intelligere & dicere esse

distincta formaliter eminenter, tum

quia ea distinctio formalis eminenter

est in Deo singularis, ut diximus lib. 1.

cap. 3. parte 2. tum quia non sunt due

actiones, sed altera est species, altera

genus; quia dicere est quoddam intelligere; & est quoddam agere, & producere.

**5.** Deinde est aduertendum quod actiones

**3. aduert.**

Dicere princi-

paliter, & in re-

mus, sed habent terminum, quo medio

indicat ha-

bitudinem ad

obiectū: ad ter-

minū in obli-

quo.

**1. consertariū.**

causam ista habitudo ad obiectum de-

bet indicari in recto, habitudo verò ad

ter dicere, & terminum in obliquo. Ex quibus con-

ducere ver-

bum.

**2. consert.**

Dicere non ita

benè definitur

per producere,

vt per intelli-

gere.

re non definiatur ita benè per producere;

quia producere in recto indicat ter-

minus productum, intelligere verò no-

terminum productum, sed obiectum:

melius ergo definitur dicere per ver-

bum significans cognitionem obiecti,

posito in obliquo termino producto.

Dicere igitur secundum rationem com-

munem productionis comparatur cum verbo producto, secundum verò differentiam propriam comparatur cum obiecto: & ita rem dicimus, hoc est, intelligimus; verbum verò dicimus, hoc est, producimus. Quod si obiectas dicere videri æquiuocum, dum significat producere, & intelligere; alium enim conceptum habemus auditio hoc enunciato, Dico verbum, hoc est, profero, sine producendo verbum; vel alia significatione, Dico verbum, hoc est, ipsum verbum intelligo. Respondendum est negando esse æquiuocum; sed videri tamen æquiuocum,

**1. obiectio**

quia secundum rationem generis, vt est productio, comparatur cum termino, & secundum rationem speciei cum obiecto; sicut eadem relationem diuersa aduersione animi comparamus cum termino relatio, & cum subiecto. Sed utramque rationem productionis, & cognitio- nis in eadē actione oportet complecti, quia scilicet productio nihil addit in tellectioni, sed est genus illius intellectionis specifica, sive loco generis, ut iam dicemus.

**Respon.**  
Dicer non est  
æquiuocum ad  
utramque, sed  
secundum ra-  
tionem gene-  
ricam est pro-  
ducere secun-  
dum specifi-  
ca est intelligere

Est enim argumentum hoc loco con-  
futandum; cum etenim ponamus actiones  
quasdam immanentes, quae sunt per  
se, & essentialiter productiones; sicut ac-  
tiones transentes essentialiter produc-  
tiones sunt; videtur quod totum genus  
actionis sit productio, & quod omnis  
actio immanens sit productio, contra  
sententiam, quam anteā firmauimus. Pro-  
batur consequentia, quia differētia, quae  
per se & essentialiter conuenit speciebus  
oppositis, per se etiam inueniuntur in ge-  
nere in quo conueniunt: cum ergo ali-  
quot actiones immanentes sint essentialiter  
productiones, & transentes simili-  
ter; consequens est ut actio in genere  
sit essentialiter productio.

**6.**  
**2. obiectio**

Ad hoc illa est scita responsio, maiore  
propositionem veram esse, si differentia  
illa communis speciebus sit quid vniuo-  
cum; non verò si sit analogum: nam ra-  
tionale inuenimus in homine, & Angelo  
essentialiter per se, & non in substantia,  
quod est genus. Hic verò est analogia  
aperta, nam actio immanens est pro-  
ductio minus principaliter, ut compa-  
ratur cum termino, principaliter verò cum  
respicit obiectum; actio verò transiens  
nihil est, nisi pura productio. Quarè ac-  
tio immanens, & transiens, vtraq; conve-

**7.**  
**Respon.**  
Differētia que-  
per se, & essen-  
tialiter conve-  
nit speciebus  
oppositis, per  
se inueniuntur  
in genere, si ille  
quid vniuo-  
rum si sit analo-  
gum.

*Actio immamens est pura actio.*

nit in conceptu vniuoco actionis; quia utraque est pura actio: nam si actio immanens esset qualitas, ut quidam posuerunt, iam non conueniret in conceptu actionis vniuoco, quia non esset pura actio, sed esset actio alterius rationis. Nomine igitur productionis non conueniunt vniuocè, sed analogicè; quia actio transiens est pura productio, actio verò immanens non est pura productio, sed est actus informans; & principali- tèr tendens in obiectum, minus principali- tèr producens terminum. Neque vllus vñquam dixit productionem esse ge- nus logicum.

*8.*  
Productio nō est vniuoca ad immanentem & transeuntē, nisi forte in se tentia minus probabili traxit hoc caput. 3.p.s. Iam que ritur.

*Etiā sic, im- pugnatur.*

Quòd si hæc ratio analogiz minus placet, velisque nomen productionis esse vniuocum, licebit dicere actionem immanentem non esse productionem; sed inter illam & terminum productum esse medium actionem productiuam solum ex natura rei distinctam à termino producto, ita tamen ut vtrumque fluat ab actione immanente, per quam absque dubio producitur suus terminus. Sed potest quis dicere quòd non producitur terminus per actionem immanentem, tanquam per productionem, sed tanquam per causam efficientem. Nobis longè videtur verosimilius ipsam actionem immanentem se ipsa esse productionem, non puram productionem; sed hoc esse productionem, quia est actio à qua dimanat suus terminus, & ita esse productionem analogicè.

### CAPVT III.

#### Argumenta refelluntur.

*I.*  
1. argum. con- tra 1. p. capit. præcedentis.

**C**ontra primam partē capit. præcedentis probatur, quòd actiones istæ immanentes non sint veræ actiones eius potentiarum in qua sunt, sed sunt solæ passiones; quoniam agens & passum sunt relata, relata autem sunt res simpliciter distinctæ: ergo potentia, quæ recipit has actiones immanentes, & est passum, non est simul agens quod eas actiones producat.

*2.*  
2. argument. contra secun- dam part.  
*Sonein.*

Contra positionem secundæ partis capit. de qua est controversia, ex Soncinante 5. Metaphysic. quæst. 36. probatur, quòd hæc quæ dicuntur actiones immanentes, non sint veræ actiones, sed qualitates. Omnis enim actio habet spe-

**A** ciem à termino, ut calefactio à calore; & omnis item actio successiva est, siquidem est motus, ut docet Aristot. 3. Physicor. tex. 19. & adhuc omnis actio infert passionem, ut ex eodem libr. colligitur. Sed hæc non reperiuntur in actione immanente; nam neque terminum habet, ut ipse Aristot. docet, per eam scilicet nihil produci; neque est successiva, cum sit in instanti; neque infert passionem, quod nos ipsi docuimus; ergo non est vera actio.

**B** Hoc idem confirmant auctoritate Aristotel. 3. de Anima cap. 7. dicentis sensum non alterari, neque pati; & hos actus non esse imperfecti, ut motus, sed esse actus perfecti; quod de intellectu quoque dubitandum non est. Quòd si intellectio est vera actio, est entis in potentia prout est in potentia, & est actus imperfecti.

**C** Tertiò idem probatur, quia actio est quædam productio, & modus quidam rei non distinctus à re producta, ut omnes confitentur: sed actio immanens ut sic, non est productio, cum non sit necessaria, ut per illam aliquid producatur; neque est modus rei, quod est imperfectum quid: sed est forma perfecta, & est res absolute distincta ab alijs, quæ per illam producuntur, ut potè ab habitibus; ergo actio immanens non est vera actio. Et confirmatur, quoniam hæc actio est forma perficiens, & non est productio ex propria ratione: actio verò transiens non est forma, sed est via ad formam, & est ipsa productio: hæc autem non videntur in aliquo vniuoco conuenire, quod sit genus supremum; ergo actio immanens non est in genere actionis. Et iterum confirmatur, quoniam passio est quasi contraria actioni transeunti; nam actio immanens non infert passionem; contrariorum autem eadem est ratio; ergo sicut passio est genus summum, ita actio transiens, quæ est illi contraria, est genus summum; actio verò immanens ab isto genere rejicitur.

**Quartò** idem probatur, ostendendo eas esse qualitates; qualitas enim est forma quædam perficiens subiectum, qua maximè boni, vel mali sumus, similes, aut dissimiles; sed actiones immanentes huiusmodi sunt, ut liquet; ergo sunt qualitates, non veræ actiones.

**Quintò**

*Arist.*

*3.*

*4.*

*Confirm. 1.*

*Confirm. 2.*

*Quartum.*

5. contra tertiam partem.

Aristotel.

6. contra quartam.

Confirm.

7. contra sextam & præcipuam.

Arist.

Confirm.

8. Octauum.

9. Ultimum.

Capreol.

Quintò, contra tertiam partem cap. probatur quod per nullam actionem immanentem aliquid producatur, auctoritate Aristot. docentis, hoc eam distare à transiuntibus, quod per eam nihil fit.

Sextò, contra partem cap. quartam ostendunt alij è contrario necesse esse, ut per omnem actionem immanentem aliquid producatur; nā actio est effectio, sicut agere est efficere. Et confirmatur, quoniam actio ex propria ratione est quædam dependentia ab alio; siue quædam etiam via ad aliud; dependentia autem non potest ob hoc solum extare in rerū natura, ut pendeat ipsa ab alio, & nihil per illam aliud fiat: neque in hoc sistere potest, ut dunt taxat sifstat, & nihil per illam acquiratur, aut producatur; ergo necesse est per omnem actionem etiam immanentem aliquid produci.

Septimò arguitur contra partem ultimam capitis, & præcipuam, ostendo verbum non produci per intellectu- nem. Nam teste Aristot. i. Ethicor. cap. i. quod sit perfectius est actio per quæ sit; sed intellectio est summa perfectio potentiae; ergo verbum non producitur per illam; alias verbum esset præstans intellectu- nione. Et confirmatur, quoniam actio cessat cum peruenit ad terminum; sed intellectio non cessat producto verbo; ergo intellectio non est actio, per quam verbum producitur.

Octauò, idem ostenditur, quoniam saltēm actio illa quæ habet terminum productum, speciem habet ab illo; quare non potest sine illo intelligi, aut defini- ri, ut calefactio sine calore non percipi- tur; sed intellectu- nione restè capimus si- ne verbo, cum multi sapientes ita intel- ligant; ergo verbum non est proprius terminus intellectu- nione, sicut calefactio- nis est calor.

Vltimò arguitur ad idem compro- bandum; actio enim & terminus dicunt intrinsecum ordinem; sed sunt actiones immanentes sine terminis, ut visio beatorum, & visio externa sensus: ergo actio immanens cum termino non habet or- dinem intrinsecum; ergo nullus est ter- minus actionis immanetis: nam si esset, daretur inter hæc necessaria colligatio. Alia argumenta affert Ioan. Capreol. in i. d. 7. q. 2. ex Ioan. Scoto, Aureolo, & alijs, quæ cum his simul confutantur; quædam etiam cap. sequenti.